
Comune di Ravenna

Area: AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI   

Servizio proponente: UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

Dirigente: Laura Rossi

Cod. punto terminale: GIOPOL  

Ravenna, 08/10/2024

Fascicolo: N.16/2024  

Classifica: 7.8  

N.° proposta: 2591

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2341/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO OFFICINA YOUZ RAVENNA II EDIZIONE PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO DI 

CUI ALL'ACCORDO GECO 13.

IL DIRIGENTE

Vista:

• l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. n. 202/CU del 20 dicembre, tra il Governo, le Regioni e Province 

Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, 

sulla ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del 

decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la 

riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non 

erogate alle Regioni, che ha invitato i Comuni ad avanzare richieste di proposte progettuali sulla base delle linee 

individuate nell’accordo citato;

Dato atto che:

•  con D.G.R. n.1069 del 11/06/2024 la Regione Emilia Romagna ha approvato lo schema di convenzione ed assegnato 

le risorse ai beneficiari Pubblici, che per Ravenna ammontano ad euro 18.000,00;

• con propria deliberazione n. 294/2024 del 25/06/2024 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di 

Ravenna e la Regione Emilia-Romagna per l'attuazione degli interventi di cui all'accordo GECO 13 per regolare le 

forme della collaborazione e che tra queste rientra l’azione progettuale Officina Youz;

• la Giunta comunale nella delibera sopracitata ha demandato a specifici ed ulteriori atti del dirigente competente gli 

aspetti amministrativi e contabili connessi alla realizzazione del progetto oggetto della convenzione;

• in data 02/07/2024 (ns. prot. n. 0147302/2024) è stata sottoscritta la convenzione in oggetto;

• tra gli impegni del Comune, derivanti dal suddetto accordo, rientra quello di predisporre il bando pubblico “Officina 

Youz locale”, che ha come finalità quella di sostenere iniziative proposte da associazioni giovanili e gruppi informali 

di ragazzi e ragazze di età compresa tra i 18 e i 35 anni da realizzare nel territorio comunale di Ravenna, negli ambiti 

della piena partecipazione e inclusione dei giovani, educazione civica e impegno sociale; dell’animazione 

socioeducativa; dell’aggregazione; promozione della creatività; promozione della cittadinanza attiva, di 

informazione sociale, culturale e di autonomia abitativa; tutela dell’ambiente, del territorio e dello sviluppo 

sostenibile;

• tra gli impegni, inoltre, vi è quello di effettuare l’istruttoria relativa alle domande e la selezione dei progetti, e di 

monitorare i progetti e seguirne la rendicontazione;



• con propria determina n. 1666 del 19/07/2024 il Comune di Ravenna ha approvato l’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili da 

realizzare entro il 31.07.2025 – Officina Youz Ravenna, con scadenza al 23 agosto 2024 ;

• con propria determina n. 2142 del 16/09/2024 il Comune di Ravenna ha approvato la graduatoria ed assegnato 

contributi per un importo pari a € 12.000,00, con un residuo di euro 6.000,00;

Considerato che l’iscrizione al RUNTS ha inevitabilmente ristretto la platea dei potenziali candidati e valutata 

favorevolmente l’estensione  dell’ammissibilità agli ETS non registrati e ai progetti anche di minore importo;

Ritenuto opportuno:

• bandire un nuovo avviso al fine di ampliare la platea dei progetti da finanziare e utilizzare pienamente le risorse della 

citata convenzione;

• procedere all’approvazione dell’Avviso Allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione, finalizzato alla concessione di contributi rivolti ad associazioni, enti del terzo settore e gruppi 

informali, per un totale complessivo di Euro 6.000,00;

• riservarsi di integrare eventualmente il suddetto ammontare con altri fondi che si rendessero disponibili;

• demandare a specifici ed ulteriori atti del Dirigente competente gli aspetti amministrativi e contabili connessi 

all’istruttoria e alla concessione dei contributi.

Dato atto:

• che il responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi.

• che della presente determinazione è stata data, preventiva informazione all’Assessore di competenza;

• che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare il bando Officina Youz Ravenna II Edizione e i suoi allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, nel quale vengono individuati gli ambiti su cui sviluppare i progetti, definite le modalità e i requisiti 

per la presentazione della domanda, nonché i criteri e il relativo punteggio da attribuire ai progetti ai fini del 

riconoscimento del contributo;

2) di riservarsi di integrare eventualmente il suddetto ammontare con altri fondi che si rendessero disponibili;

3) di demandare a specifici ed ulteriori atti del Dirigente competente gli aspetti amministrativi e contabili connessi alla 

realizzazione dei progetti sopracitati ed oggetto della convenzione in parola;

4) di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Elisa Renda, U.O. Qualificazione e Politiche Giovanili.

 

   LA DIRIGENTE



Laura Rossi

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


